singulis. pro arbitrio suorum principum mutarent. sed hec tota pars humanorum institutorum. que ad usum uitae necessarium proficiunt. nequam est fugienda christiano. immo etiam quantum satis est intuenda. memoriaque retinenda. Ad hanc partem etiam pertinet litterarum figure. que pro libito hominum constitutae sunt. nec tam omnibus gentibus communes. sed alias hebreorum. alias grecorum. alias latinarum habet. & ceterae quedam gentes. similiter ad proprietas lingue. sue litteras sibi secundum placitum formauerunt.

QVAE DIVINITVS INSTITVTA INVESTIGAVERVNT. Ca. XVII.

Am uero illa que non instituendo. sed aut transacta temporibus aut divinitus instituta. inuestigando homines prodiderunt. ubiqueq; discant non sunt hominum instituta existimanda. quorum sunt alia ad sensus corporis. alia uero ad rationem animi pertinencia. Sed illa que ad sensus corporis attinguntur. uel narrata credimus. uel demonstrata sentimus. uel experta conicimus. Quidquid ergo de ordine temporum transactorum idicat ea que appellatur historia. plurimum nos adiuuat ad libros sanctos intelligendos. etiam si preter ecclesiastica puerili eruditio discatur. Nam et per olimpiadas. & per consulum nomina. multa sepe queruntur a nobis. Et ignorantia consularius quo natus est dominus & quo passus est. nonnullos coegerit errare. ut putarent xlvi. annorum etate passum esse dominum. quia per tot annos edificatum templum esse dictum est a Iudeis. quod imaginem dominici corporis habebat. Sed annorum fere xxx. baptizatum esse retinemus auctoritate euangelica. sed postea quot annos in hac vita egerit. quanquam textu ipso actionum eius animaduerti possis. tamen ne aliunde caligo dubitationis oria. de historia gentium collata cum euangelio. liquidius certiusque colligitur.

Tunc enī uidebitur non frustra esse dictū, quod xlvi.
annis templū edificatum sit, ut cū referri iste numerus
ad etatem dñi non potuerit, ad secretiorē instructionē
humanī corporis referat, quod indui propter nos non
designatus est unicus dei filius per quē facta sunt oīa.
Aliud est enī facta narrare, aliud docere facienda. Histo
ria facta narrat fideliter atq; vtiliter, libri aut̄ aruspiciū
& q̄s similes litterę, facienda vel obseruanda intendūt
docere, monitoris audacia, non indicis fide. Est etiā
narratio similis demonstrationi, qua non preterita, sed
presentia indicant, ignaris in quo generē sūt, quē de lo
corū situ, naturisq; animaliū, lignorū, herbariū, lapidū
aliorū ve corporū scripta sunt, de quo genere superius
egimus, eamq; cognitionē valere ad enigmata scriptu
rarū soluenda docuimus, non ut pro qbusdam signis
adhibeant tāquam ad remedia, vel machinamēta sup
stitionis alicuius. Siderū autem cognoscendorū non
narratio sed demonstratio est, quorū p̄ pauca scriptura
cōmemorat. Habet aut̄ preter demonstrationē p̄sentū
etiam preteritorū narratiō simile aliqd, quod a p̄senti
positione, motuq; siderū, & preterita eorū vestigia re
gulariter licet recurrere. Habet etiam futurorū regu
lares cōiecturas non suspicioſas, et ocioſas, sed ratas et
certas, nō vt ex eis aliquid trahere in nřa fata & euēta
temptemus, qualia genetliacorū deliramenta sunt, sed
quantū ad ipsa pertinet sidera. Nam sicutis qui compu
tat lunam cū hodie inspexerit quota sit, & ante q̄libet
annos quota fuerit, & post q̄libet annos quota futura
sit potest dicere, sic de vndq; siderū qui ea perite com
putant respondere cōsuerūt. Artiū enim ceterarū quib
us aliqd fabricat, vel quid remaneat post operationē
artificis ab illo effectū, sicut domus & scāmū, vel que
ministeriū qddam exhibet operanti deo, sicut in edicīa
& agricultura & gubernatiō, harū ergo cūctarū artiū

deopteris faciunt experim
Nulla caruit aliud auxilium mi
ni p̄teritorū in numerum cur
centrum. Sed ubiq; ob aliud
vno omnino cōducit quid fe
cū de his verbis aliquis figura
Relata est ergo ad corporis i
unum p̄sonam in disciplina i
nam. Sed dispensans disci
plinam q̄d latens factus su
tūdinem voleat, tamq; ibi ca
Spirituq; sp̄ciū alterius decipi
et hoc latens de cōmōdissimis cō
spicuum latens, tam vero numeris
etiam latens, quod nō in ab
stinentia, sed p̄sonis inveniatur.
hominis, qui incepit p̄sonam
Virgilius. Longitudo est in
cōvolvitur, arteria in auron, l
etheri cōducat, hinc p̄fumum, au
cū mēdico latet, ad lenitū felicem
mēdicos numeri, semel in
vibris confundit, hinc ad hig
antivivorum leges numeri
vibris regulis habent, neq; v
num, cōsiderat, siā cōfūlagin
tum, amīq; ita cōllexerit,
ap̄p̄tū, siā non potius que
operando uera esse perficere
nihil est, sed etiam in cōmuta
bilis cōsiderat, ac sicut ab
agriculturā perueniens, s
uero, quod nūc doctrinā nūc in
cōmutabilem supra se.

de præteritis faciunt experimenta, etiā futura cōcīēda,
Nullus earum artiū artifex mēbra mouet in opando,
nisi præteritorū memoriam cum futurorū expectatiōe
contexat. Sed hęc nō ob aliud cōmemorauimus, nisi
vt nō omnino nesciāus quid scriptura uelit insinuare,
cum de his artibus aliquas figuratas locutiōes inserit.
Restant ea quę nō ad corporis sensus, sed ad rationem
animi pertinent. Vbi disciplina regnat disputationis &
numerī. Sed disputationis disciplina ad om̄ia genera
questiōnū q̄ in litteris sanctis sunt penetrāda et dissol
uēda plurimū ualet, tantū ibi cauēda est libido rixādi.
& puerilis quedā ostensio decipiendi aduersariū. Sed
de hoc plenius dicemus cum dialectica, atq̄ rhetorica
disputabimus. Iam verō numeri disciplina cuiuslibet tar
dissimo clarū est, quod nō sit ab homīnibus instituta.
sed potius indigata & inuenta. Nō enī sicut primā sillabam italię, quā breuē pronunciauerunt veteres voluit Virgilius. & longa facta est, ita quisquā potest efficere cū voluerit, ut ter t̄na aut non sint nouē, aut nō possint efficere quadratā figuram, aut non ad ternariū numerum tripla sint, ad senariū sesquipla, ad nullū dupla, q̄a intelligibiles numeri semissim nō habent. Siue ergo in seipsis considerētur, siue ad figuram, aut ad sonorū aliorū vel motionum leges numeri adhibeantur, incōmutabiles regulas habent, nec vllomodo ab hoībus institutas, sed ingeniosorū sagacitate compertas. Quę tamen omnia quisquis ita dilexerit, ut factare se inter imperitos velit, & non potius querere vnde sint vera, quę tantūmodo uera esse persenserit, & vnde quedam non solū uera, sed etiam incōmutabilia, quę incōmutabilia esse cōprehenderit, ac sic ab specie corporū usq; ad humanam mentē perueniens, cū & ipsam mutabilem inuenerit, quod nūc docta nūc īdocta sit, constituta tam inter cōmutabilem supra se veritatē, & mutabilia

¶

infra se cetera, ad unius dei laudem atq; dilectionem
cuncta conuertere, a quo cūcta esse cognoscit, doctus
videri potest, esse autem sapiens nullo modo. Hucusq;
generaliter atq; permixtum dixi de disciplinis gentiliū,
deinceps seorsum de singulis dicturus.

DE ARTE GRAMMATICA. ET

SPECIEBVS EIVS.

Ca. XVIII.

Rima ergo liberalium artium est Grāmatica.

p secunda Rhetorica, tercia Dialectica, quarta
Arithmetrica, quīta Geometria, sexta Musica,

septima Astronomia, Grāmaticaenim a litteris nomen
acepit, sicut uocabuli illius deriuatus sonus ostendit,
diffinitio autē eius talis est, Grāmatica est scientia in-
ptandi poetas atq; historicos, & recte scribēdi loquē-
diq; ratio, hec et origo et fundamentum est litterarum
liberaliū. Hanc itaq; scholā dominicā legere cōuenit,
quia scientia recte loquendi, & scribendi ratio, in ipsa
consistit. Quomō quis vī uocis articulate seu litterarū
& syllabarum potestatem cognoscit, si nō prius per eā
id didicit. Aut quomō pedum, accentū & positiviarū
discretionem scit, si non per hāc disciplinā eius scētiā
ante percepit. Aut quomodo partium orationis tura,
schematiū decorē, troporū virtutem, ethimologiarū
rationem, & orthographię rectitudinem nouit, si non
grammaticā artem āte sibi notam fecit. Inculpabiliter
enim immo laudabiliter, hanc artem dicit quisq; in ea
non inanem pugnā uerborum facere diligīt, sed recte
locutionis scientię et scribendi peritiā habere appetit.
Ipsa est enim omniū iudex librariorum, quia ubicumq;
errore perspexerit reprehēdit. & ubi bene dicta sunt,
suo iudicio compabit. Schemata autē omnia quotquot
secularis discipline cōscrīpsit in sc̄tis libr̄s sepius posita
rep̄iū n̄t. Ne nō t̄troepis authores n̄os usos fuisse, &
multiplicius atq; copiosius quam possit existimari, vel
credere q̄sq; libros diuinos diligēt legit iuueniet, Istoq;

atq; populi nob̄is exēpla
mai diuinis libri egrū, sicut
bala Quirinio agnitorū pp
guitae diuines cōcessit
überum accepit, blerdus
ne forte illo tempore dictū
scripserat, quād fama latet
per ante grāmatice libri, nō sig
hec conspiciuntur beatus H
boc amittit adhuc p̄ficiat, a
tempore ergo dicitur. Deuteronon
nō et salmo, et lob, hexaem
uribebus et Origenes scribit
decimū. Quod cōtrō dicit
nos cōmūnū rābi, et q̄nū
vīq; ab eccl̄ia in aliq; re
rū, et de p̄ficerē et change
lūs. Arator, Alchimus, Clem
ens, ac māns. Poemata nū
m̄ p̄ficiēt q̄d legere
m̄dū, q̄d deuteronon dicit
diminū, ut libelites et b
vī clavis usq; p̄ficer, p
abīen, et dīcūt trādat in u
libelū in aliq; nō n̄t
hoc cōtrō hoc p̄facerē
dīcūt, q̄d m̄dū n̄t libri u
līp̄tēt in aleretus, ad n̄m
q̄d p̄ficiēt de idolis, de amor
terram, his calibicū inducius
fons et līp̄tēt defecit. Hoc i
lū, ut hec libetū n̄t offendit
p̄ficiēt, et in sciētia n̄t
p̄ficiēt, et si uiderit